
MUNICIPIO DE MOSTARDAS
Protocolo: 2018000168591

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização das seguintes Licitações: Pregão Eletrônico 105/2018, que tem por
objeto “Aquisição de patrulha agrícola”, dia 08/11/2018, abertura das propostas às 8h e início da disputa às 9h; Pregão Presencial
106/2018 - SRP, que tem por objeto “Aquisição de material hospitalar”, abertura dia 08/11/2018, às 10h; Pregão Presencial 107/2018,
que tem por objeto “Contratação de empresa prestadora de serviços e práticas para fornecimento de mecanismo tecnológico, no
modo de licença de uso, para aferição, declaração e acompanhamento da arrecadação municipal do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza (ISSQN), incidentes pela consequência da prestação de serviços das Instituições Financeiras localizadas no
município e para a gestão do Índice de Participação do Município (IPM), com suporte, manutenção mensal, acompanhamento e
execução do ICMS e ICMS Simples Nacional, ambos para a Secretaria Municipal da Fazenda”, abertura dia 09/11/2018, às 10h;
Pregão Presencial 108/2018 - SRP,  que tem por objeto “Aquisição de materiais de construção para utilização de diversos setores da
SMOSTT”, abertura dia 09/11/2018, às 14h; na Sala de Reuniões da Prefeitura. Obs.: Para todas as referências de tempo observa-se o
horário de Brasília-DF. Edital disponível no site www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166, Setor de Licitações e
Compras.

Moisés Batista Pedone de Souza - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA
Protocolo: 2018000168562

Edital n.º 188/2018 retifica edital 177/2018. Aviso de a Licitação n.º 121/2018 - Pregão Presencial n.º 055/2018 – Registro de Preço
nº046/2018 - Edital n.º 188/2018. Objeto: Aquisição de material de expediente. Retificação da numeração dos itens que serão
analisadas as amostras – (3,34,35,37,39,63,97,106,121,153,174,175,176) - Mantida a data de realização do pregão presencial. Editais
disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata,
25 de outubro de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

Protocolo: 2018000168603

Aviso de edital n.º 183/2018 que retifica Edital 177/2018 - Licitação n.º 120/2018 - Pregão Presencial n.º 054/2018 – Registro de Preço
nº045/2018 - Objeto: Aquisição de material elétrico e iluminação pública. Credenciamento às 09h do dia 09/11/2018. Sendo, ainda,
mantido o iten 8.1.4”b” ISSO9001, acrescentado o item 14.4 e 27 e alterada redação do tem 24. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 25 de outubro de 2018.
Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMARES DO SUL
Protocolo: 2018000168575

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2018
OBJETO: serviços remanescentes de engenharia para pavimentação de trecho da Av. Palmares, na Sede do Município. Contrato de
Repasse nº 803490/2014/Ministério das Cidades/Caixa e Convênio SICONV nº 791269/2013/Ministério das Cidades/Caixa. Data
Limite de cadastramento: 14 de novembro de 2018. Horário: das 7h às 13h.  Data de abertura dos envelopes: 19 de novembro de
2018. Horário: 11h. O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Secretaria de Administração da Prefeitura de Palmares do
Sul, sito a Rua Nossa Senhora dos Navegantes, 442, Palmares do Sul, pelo fone (51) 3668.3133 ou pelo site:
www.palmaresdosul.rs.gov.br.. Paulo Henrique Mendes Lang – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO
Protocolo: 2018000168583

Aviso de licitação
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS n° 29/2018. Tipo: Menor Preço “Global”. Objeto: Contratação de mão de obra para execução de
reforma da rede elétrica do Museu de Artes Visuais Ruth Schneider. Abertura: 13/11/2018, 14h. Edital: Coordenadoria de Licitações e
Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.pmpf.rs.gov.br.

João Pedro Nunes
Vice-Prefeito, no exerc. do

cargo de Prefeito.

MUNICÍPIO DE PLANALTO
Protocolo: 2018000168543

Extrato de Contrato: Contrato: Nº 105/18. Contratado: GTS ENGENHARA LTDA. Valor: R$ 249.436,85 (Duzentos e quarenta e nove mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos). Objeto: Reforma e ampliação de um pavilhão comunitário na comunidade
de Santa Cruz/Planalto/RS. Vigência: 24/10/2018 à 24/10/2019. Antonio Carlos Damin, Prefeito

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Outubro de 2018 157Diário Oficial

http://www.mostardas.rs.gov.br/
http://www.novaprata.rs.gov.br/
http://www.novaprata.rs.gov.br/
http://www.palmaresdosul.rs.gov.br/
http://www.pmpf.rs.gov.br/


Protocolo: 2018000168579

Chamamento Público 48/2018: O Município, através de seu Prefeito, torna público que do dia 26/10/2018 ao dia 31/12/2018, procederá
o início do Credenciamento para o Chamamento Público Nº 048/2018, que tem por objeto Credenciamento para prestação de serviços
na área de Análises Clínicas (Exames laboratoriais) . Edital: no Setor de Licitações, das 8 às 11h, (55) 3794.1133,
https://www.planalto.rs.gov.br no portal da transparência ou licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto, 25/10/2018. Antonio Carlos Damin,
Prefeito

Protocolo: 2018000168597

Tomada de Preços 49/2018: Aquisição de alimentos p/ merenda escolar. Abertura: 13/11/2018, às 9h, na sala da Adm. Geral.
Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, 25/10/2018. Antonio Carlos Damin,
Prefeito

MUNICIPIO DE REDENTORA
Protocolo: 2018000168553

Processo Licitatório Nº 112/2018 - Pregão Presencial Nº 44/2018. Objeto: aquisição de equipamentos para a Unidade Básica de
Saúde, conforme Processo Nº 17/2000-0197922-7/Fundo Estadual de Saúde/Consulta Popular. Recebimento das Propostas dia
09/11/2018, às 09h. Informações sobre o Edital na Prefeitura e no site: www.redentora.rs.gov.br. Redentora/RS, 25/10/2018. Nilson
Paulo Costa - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
Protocolo: 2018000168565

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 39/2018 : OBJETO: Serviço de Jurado no evento 22º Santiago Encena. CONTRATADO: Nara Lucia Maia.
VALOR: R$ 1.850,00.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 40/2018 : OBJETO: Serviço de Jurado no evento 22º Santiago Encena. CONTRATADO: Fabrizio Gorziza.
VALOR: R$ 1.850,00.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 41/2018: OBJETO: Serviço de Jurado no evento 22º Santiago Encena. CONTRATADO: Airton Gonçalves de
Oliveira. VALOR: R$ 1.850,00.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 25 DE OUTUBRO DE 2018. TIAGO GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS MISSÕES
Protocolo: 2018000168616

Extrato das Atas de Registro de Preços. Proc. de Lic. nº 025/18. P.P. nº 08/18. Órgão Gestor:  Pref. Mun. de São José das
Missões/RS. Objeto: registro de preço para futura aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene, visando atender as
necessidades das Secretarias Municipais. Validade das atas: 12 meses, ou seja, de 26/10/2018 a 26/10/2019. Ata nº 04/18 – Paraná
Foods Comércio Eireli, CNPJ nº 24.170.620/0001-37, ref. aos Itens: 20, 29, 30, 36 e 48, no valor total de R$ 16.386,65; a ata está
disponível na Prefeitura. Ata nº 05/18 – GD Atacadista - Eireli, CNPJ nº 10.674.585/0001-89, ref. aos Itens: 3, 4, 17, 21, 25, 26, 33, 37,
42, 43, 44, 47 e 50, no valor total de R$ 19.264,58; a ata está disponível na Prefeitura. Ata nº 06/18 – Alpha Higiene e Limpeza Eireli,
CNPJ nº 09.276.894/0001-11, ref. aos Itens: 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 ,13, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 32, 34, 38, 39, 40,
41, 45 e 49, no valor total de R$ 25.894,37, a ata está disponível na Prefeitura. São José das Missões/RS, 26/10/18. Silvio Pedrotti de
Oliveira – Prefeito.

MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO SUL
Protocolo: 2018000168554

Pregão Presencial 081/2018, Contratação empresa p/ confecção de móveis sob medida para as Escolas Municipais Rosa Lazzarotto
Arboite e Carlos Guilherme Lampert. ABERTURA: 12.11.2018, 9h. Pregão Presencial 082/2018, Contratação de serviços de
especializados p/ elaboração projetos e fiscalização da execução dos PPCI’s nas Escolas Municipais e Sec. Saúde.ABERTURA:
13.11.2018, 9h.  Editais em www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 26 de outubro de 2018. Ziania Maria Bolzan, Prefeita
Municipal.

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Outubro de 2018 158Diário Oficial

http://www.santiago.rs.gov.br/
http://www.saopedrodosul.rs.gov.br



